İşte asıl konumuzu teşkil eden Rabî' ve *Musned*'i hakkında yaptığımız bu inceleme, kısaca özetlemeye çalıştığımız Basra İbâdîliği'nin kabul ettiği temel hadis kitabını tanıttak, hem hadis ve sünnet telakkîlerine dair, hem de ait olduğu h. II. asrın rivayet üslubuna dair ipuçları verecektir.

1. er-Rabî' b. Habîb ve İlmî Kişiliği

Ebû Amr er-Rabî' b. Habîb b. Amr el-Ezdî el-Ferâhîdî el-Basrî (ö. 175-180/791-796), İbâdiye mezhebinin imamlarından. Aslen Uman'lı olup, gençlik yıllarında Basra'ya gitmiş ve orada hayatının son günlerini yaşamakta olan Câbir b. Zeyd (ö. 93/711) ile görüşmüş, az da olsa ondan hadisler dinlemiştir.⁷ Basra'da, birçok âlimden ilim tahsil etmiş, ardından da kendisi ders vermiştir. Üstadı Ebû Ubeyde'nin derslerine katılmış, önde gelen talebelerinden biri olmuştur. Meşhur *Musned*'i kendisinden rivayet etmiştir.

görülmesi, talebelerinden başkasına kapısını kapatıp uzleti tercih etmesi ve İbâdiye mezhebinin tarih kaynaklarının az olması gibi sebepler gösterilmektedir.¹²

Hocası Ebû Ubeyde'nin ölümünün ardından Basra İbâdîliği'nin başına geçen Rabî'¹³ İbâdî liderlerden Abdulvehhâb b. Abdurrahman döneminde (168-208/785-823) ilim, vera ve fazilet bakımından önde gelenler arasındaydı ve Abdulvehhâb'ın danışmanlarındandı.¹⁴ Hicrî I. asrın sonlarından başlayarak uzun bir ömür süren Rabî', hayatının son yıllarında, ömrünün önemli bir kısmını geçirdiği Basra'dan, tekrar asıl memleketi olan Uman'a dönüp yerleşmiş¹⁵ ve 175-180 yılları arasında orada vefat etmiştir.¹⁶

2. Hocaları

er-Rabî' b. Habib'e, ilmi kimlerden öğrendiği sorulduğunda, Ebû Ubeyde, Dumâm ve Ebû Nûh olmak üzere üç hocasının isimlerini vermiştir.¹⁷ Bunlara ilaveten biz, Cabir b. Zeyd, Suhâr el-Abdî ve Câfer b. Semmâk el-Abdî olmak üzere altı hocasından söz edeceğiz.

1. Ebu'ş-Şa'sâ, Câbir b. Zeyd el-Ezdî el-Basrî(ö. 93/711):

21/642 yılında Umân'ın iç bölgelerinden Nezvâ'ya bağlı el-Fark beldesinde doğdu. Kızı eş-Şa'sâ ile künyelenen Câbir, başta Abdullah b. Abbâs olmak üzere, Hz. Aişe, Abdullah b. ez-Zubeyr, Abdullah b. Ömer,

mücadelenin bir sonucu olduğu anlaşılmaktadır. Bkz: Şemmâhî, *Kitâbu's-Siyer*, I. 134-6, tah. Ahmed b.

182; Zehebî, *Nubelâ*, IV. 483.

aynı Cuma günü vefat ettiklerini kaydetmektedir.⁴⁰ Kannûbî, onun Umân'dan Basra'ya döndüğünü ve orada vefat ettiğini belirtmektedir.⁴¹

2. Ebû Ubeyde Muslim b. Ebû Kerîme et-Temîmî

H. 45 senesinde veya kısa süre sonra dünyaya gelen Ebû Ubeyde Muslim b. Ebû Kerîme (ö. 145/762), Câbir b. Zeyd'in gözde talebesi ve halefi olan meşhur bir âlimdir. Muhtemelen İnan asıllı olan Ebû Ubeyde'nin asıl adı, Yahya b. Maî'n'e (ö. 233/847) göre Abdullah b. el-Kâsım olup, kendisine "Kûrîn" denilmekte⁴²; İsfehânî'ye (ö. 356/966) göre "Kûdin", Câhız'a (ö. 255/869) göre ise "Karzin" veya "Kûrîn" denilmektedir.⁴³ "Kaffâf" lakabı ile meşhurdur.⁴⁴ Şemmâhî (ö. 928/1522) de onun Benû Temîm'in mevlâsı olduğunu söyler. İlim ve medeniyet şehri olan Basra'da yetişmiştir. Ebû Ubeyde, Câbir'den ve ikinci tabakadan meşhur İbâdî şeyhleri Câfer b. Semmâk el-Abdî ve Suhâr el-Abdî'den ders görmüştür. Ayrıca Cabir b. Zeyd, el-Hasan el-Basrî, İbn Sîrîn, Mücahid, Dumâm b.

Habîb*" adını vermiştir.

Daha sonra Şeyh İtfiyîyiş'in öğrencisi Şeyh Abdullah b. Hamîd es-Sâlimî el-Umânî (ö. 1332)⁹² *Musned*'i sadra şifa verecek bir şekilde şerh etmiş, ilk iki cüz 1326 yılında Mısır'da, 3. cüz 1383/1963'te Dımaşk'ta İzzeddin et-Tenûhî'nin tashih ve tahkiki ile basılmıştır. Adı geçen çalışma, sadece ilk iki cüzdeki hadisleri şerh etmektedir. *Musned*'in, tekrar Abdullah b. Hamîd Sâlimî'nin tahkik ve tashihi ile dört cüz halinde 1349/1930 yılında Kahire'de ikinci baskısı yapılmıştır.⁹³

Musned'deki dört cüzde yer alan konular ile bab ve hadis sayısı şöyledir:

1. cüz: Niyet, vahy, Kur'an, ilim, ümmet, velâyet, rüya, îman, küfür, kader ve fitne gibi muhtelif konulardaki hadislerin sıralanmasından oluşan mukaddime mahiyetindeki